
  

  

 
 

PROVVEDIMENTO 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE: procedura negoziata telematica ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

76/2020 convertito con legge 120/2020 per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 

relativamente a “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo sottostrada della sede dell’Università degli 

Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU, Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS), “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, progetto “Laboratorio 

di Meccatronica per la Fabbrica Digitale”, CUP F44D23000570006, CIG A0046F925B 

 

Il Presidente 

Vista:  

- l’indizione della procedura negoziata telematica ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni  in legge 120/2020, tramite la piattaforma di e-procurement del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze (MePA – Acquisti in rete PA), per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 

lavori relativamente a: “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo sottostrada della sede 

dell’Università degli Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, finanziato dall’Unione Europea-

NextGenerationEU, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5: Sviluppo 

del sistema di formazione professionale terziaria (ITS), “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 

Superiori - ITS Academy”, progetto “Laboratorio di Meccatronica per la Fabbrica Digitale”, CUP 

F44D23000570006, CIG A0046F925B; 

Considerato:  

- che il Servizio di Supporto Giuridico al MIT con il parere n.2153 del 1 ottobre 2023 (quesito del 19 luglio 

2023) ha chiarito che …sulla base delle indicazioni di cui alla circolare del MIT del 12.07.2023 si ritiene che il 

nuovo codice non trovi sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-

PNC di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte “solo al fine di consentire la rapida realizzazione di tali 

opere”; 

- che quale criterio di aggiudicazione dell’appalto è stato individuato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020,  

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella documentazione 

di gara; 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato al 10.10.2023 alle ore 12:00 è ormai scaduto;  

- che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 la Commissione Giudicatrice può essere nominata solo 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- che in virtù di quanto sopra si rende necessaria la nomina di una Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 

77 D.Lgs. 50/2016;  

- che la commissione deve essere costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,  

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 



  

  

 
 

Rilevato:  

- che ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il RUP può essere membro della Commissione, previe 

valutazioni da compiersi in riferimento alla singola procedura;  

- che il Dott. Ing. Marco Micheli, RUP della procedura, è pienamente in possesso delle capacità tecniche che 

consentano una compiuta e puntuale valutazione delle offerte relative alla presente gara e come tale potrà 

essere individuato quale membro della Commissione Giudicatrice ed indicato quale Presidente della stessa;  

Vista:  

- la necessità di individuare due ulteriori membri della Commissione Giudicatrice che siano portatori di 

adeguate competenze;  

- l’opportunità di inserire all’interno della Commissione Giudicatrice componenti dotati di conoscenze sia 

giuridico/amministrative che di natura tecnica;  

Dato atto:  

- che l’Avv. Luisa Celani, nata a Roma, il 14 dicembre 1972, (C.F.: CLNLSU72T54H501Q) è professionista dotata 

delle suddette competenze giuridico/amministrative ed in possesso di pregresse esperienze analoghe;  

- che l’arch. Debora Patrizi, nata a Frosinone, il 3 settembre 19765, (C.F.: PTRDBR76P43D810H; P.Iva 

02616720609) è professionista dotata delle suddette competenze tecniche ed in possesso di pregresse 

esperienze analoghe;  

- che ai commissari così individuati, con esclusione del RUP, sarà riconosciuto un compenso omnicomprensivo 

pari ad € 1.500,00 (millecinquecentoeuro/00) + oneri di legge e + Iva se dovuta per il ruolo di membro della 

Commissione Giudicatrice; 

Tanto premesso  

DECIDE  

- di nominare la Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;  

- di nominare il Dott. Ing. Marco Micheli, già RUP della presente procedura, quale membro con le funzioni di 

Presidente della Commissione Giudicatrice;  

- di nominare l’avv. Luisa Celani, nata a Roma, il 14 dicembre 1972, (C.F.: CLNLSU72T54H501Q), quale membro 

della Commissione Giudicatrice;  

- di nominare l’arch. Debora Patrizi, nata a Frosinone, il 3 settembre 19765, (C.F.: PTRDBR76P43D810H; P.Iva 

02616720609) quale membro della Commissione Giudicatrice; 

- di procedere alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Frosinone, lì 10 ottobre 2023 

 

                        Il Presidente  

……………………………………. 

 

 


		2023-10-10T12:24:47+0000
	Maurizio Stirpe




